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Anotace

FLEKNOVÁ, Alžběta. Téma obsese ve filmech Darrena Aronofskyho. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta, Univerzity Hradec Králové, 2015. 47 s. Bakalářská

práce.

Cílem bakalářské práce je zaměřit se na téma obsese jakožto opakujícího se prvku ve

filmovém díle Darrena Aronofskyho, konkrétně na filmech Pí, Černá labuť a

Fontána. Práce nejprve představí režiséra a jeho pozici na poli americké filmové

tvorby. Poté klasifikuje typologii obsese z hlediska hovorové řeči, psychologie a

psychiatrie a výsledky promítne do druhé části, která nejprve stručně aplikuje teorii

obese na vybrané hollywoodské filmy a poté analyzuje uvedené filmy z díla Darrena

Aronofskyho. V jednotlivých filmech je vždy vybrána jedna postava, která je po

představení daného díla z více hledisek analyzována. Okrajově se práce také zaměří

na specificitu Aronofskyho filmové řeči a ostatní filmy z režisérovy tvorby, které

nebyly zahrnuty v hlavní části.

Klíčová slova: Darren Aronofsky, film, obsese, OCD, Hollywood, psychologie

Annotation

FLEKNOVÁ, Alžběta. Obsession as a Theme in the Films of Darren Aronofsky.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 47 p.

Bachelor's Thesis.

The thesis deals with the issue of obsession as a fundamental and recurring element

in films of Darren Aronofsky, most particularly in the films Pi, Black Swan and The

Fountain. The thesis firstly introduces the director Darren Aronofsky and his

position in the field of contemporary American cinematography. The following

chapter then classifies the typology of obsession an its meaning it has in both

everyday language and psychology or psychiatry. The findings are firstly applied on

four selected Hollywood films and further they are used in the second part, which

analyzes the films from Darren Aronofsky's oeuvre. From each film, there is one

character chosen to be analyzed from more points of view. The thesis briefly

analyzes the other films of this director as well as considers his specific film

language.
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Introduction

The topic of this thesis was chosen according to the author's long time interest

in all films of Darren Aronofsky – one of the most acclaimed, yet controversial

American directors of this time. Darren Aronofsky's complete filmography currently

comprises six feature films which are remarkably various in all aspects. With each

new film, the director comes with something new, quite unexpected, and usually

intense. In his films, we can see characters who suffer from various pains, bleed,

hallucinate, destroy themselves with diet, pills, drugs, endure extreme physical pain,

harm themselves, lose dignity or control about themselves. On the other hand, we

also see characters that have great skills or talents - a genius mathematician, a

neuroscientist, professional wrestler, devoted ballerina, or even Noah as a biblical

character in the film of the same name shows some talent and devotion. However,

there is often something self-destructive behind the characters' passions and talents.

What might be both the driving power to success as well as self-destruction is

obsession. It is something that the director is often being associated with in various

critical reviews. The main aims of this thesis are finding out if obsession is

something that thematically connects all of the director's films. Furthermore, the

thesis will try to explain the role of obsession in the film character's stories. After

introducing the director himself, his oeuvre and the specific film language, the word

obsession will be described in both the colloquial meaning and the meaning it has in

psychology or psychiatry, as both can be found in connection to the director. The

following chapter will briefly touch the topic of obsession in Hollywood

cinematography in general and will reflect all the gathered theory in four chosen

Hollywood films. The theory of obsession will then be applied on the filmography of

Darren Aronofsky. However, the main focus will be put on the three following films:

Pi, Black Swan and The Fountain. These three films were chosen for their great

diversity in topics and offer a polemic on the theme of obsession as a connecting and

recurring element of all Aronofsky's films. In the end, the other three films: Requiem

for a Dream, The Wrestler and Noah, will be briefly analyzed as well.
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1 Darren Aronofsky

Darren Aronofsky, born on 12
th

of February 1969, is an American director,

screenwriter, film producer and a founder of the production company Protozoa

Pictures. His current filmography consists of four short student´s films and six

feature films: Pi (1998), Requiem for a Dream (2000), The Fountain (2006), The

Wrestler (2008), Black Swan (2010) and Noah (2014). Aronofsky received several

awards and even more nominations including a prestigious Academy Award

nomination in 2011 for the Best Achievement in Directing with his film Black Swan.

1.1 Studies and Career

Darren Aronofsky was born and raised in Brooklyn by his Jewish parents,

Abraham and Charlotte Aronofsky. He describes his young-self as a "TV junkie"
1

and from all the interviews he has given, it can be summed up that he did not like

only hip-hop music and painting graffiti, but also black-and-white photography,

classic film and writing.

After graduating from Edward R. Murrow high school, he trained with The

School of Field Studies in Kenya and Alaska.
2
From 1987, he attended Harvard

University where he studied social anthropology. However, it did not turn out to be

what he wanted to do. Sharing a room with an animation student, Aronofsky became

more interested in visual arts. Therefore, he took a chance to take drawing classes

and as he says in one of his interviews, it changed the way he looked at the world.
3

From that reason, he later applied to sculpture and filmmaking classes, at the time

still not knowing which one he prefers more. However, he was accepted to the

filmmaking class and that can be seen as the beginning of this director's career.
4

1 An Interview with Darren Aronofsky. In: Darren Aronofsky Online [online]. URL:
http://aronofksy.tripod.com/interview20.html
2 Darren Aronofsky – Biography. In: European Graduate School EGS. [online]. URL:
http://www.egs.edu/faculty/darren-aronofsky/biography/
3
Darren Aronofsky: Reel Life, Real Stories. In: Youtube [online]. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=NPjKpflM6bo
4 Ibid.
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After graduating from Harvard in 1991, Aronofsky studied at the American

Film Institute Conservatory where he received his Master of Fine Arts degree in

directing. Besides the degree, he also received the Franklin J. Schaffner Alumni

Medal, the same as for example David Lynch did in 1991. The Alumni medal

"celebrates the recipient's extraordinary creative talents and artistic achievements."
5

However, it took a few more years for Aronofsky to make Pi, the first feature film,

mostly because money was a concern. Aronofsky chose his friend Sean Gullette to

star in the main role and asked for hundred dollars donations from his family and

friends, promising one hundred fifty dollars in return.
6
It turned out to be a good idea

and a success that pushed the director to continue in his career of an independent

Hollywood filmmaker.

1.2 Complete Filmography

In 1998, Aronofsky's first feature film was released. It was Pi – a modern

black-and-white sci-fi thriller centering a genius mathematician getting close to a

discovery of his life. Besides the screenplay, Aronofsky also wrote the text for a

graphic novel illustrated by Edward Ross Flynn called Pi: The Book of Ants. The

illustrator stated that at the time Aronofsky was working on both the comic book and

the film, he was not sure of what would be his success – graphic novel writing or

filmmaking.
7
Obviously, it was filmmaking because Pi, among other prizes, won the

Directing Award right after its premiere on Sundance Festival.

The following film, Requiem for a Dream (2000) is based on a novel of the

same name written by Hubert Selby Jr., which Aronofsky successfully brought on

the screen. In 2001, the film won American Film Institute Award for Movie of the

Year and starring Ellen Burstyn was nominated for Oscar. Requiem for a Dream is a

5 Frankin J. Schaffner Award. In: American Film Institute [online]. URL:
http://www.afi.com/Conservatory/alumni/schaffneraward.aspx
6 Walker, Tim. Darren Arronofsky: Hollywood´s most ambitious director. In: Independent [online].
URL: http://www.independent.co.uk/news/people/profiles/darren-aronofsky-hollywoods-most-
ambitious-director-2185191.html
7 Flynn, Edward Ross. Pi – The Book of Ants [online]. URL: https://archive.org/details/Pi-
TheBookOfAnts
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unique piece among "drug films." It portrays four different characters on their way to

self-destruction and getting far from making their dreams come true.

The year 2006 with The Fountain brought attention to the director again, in

both negative and positive way. As a narrative consisting of three stories divided by

centuries, The Fountain was difficult to create. Originally, it was planned to be a

high budget spectacular art film starring Brad Pitt in the main role. However, Brad

Pitt resigned just before the filming was supposed to begin and the production was

cancelled.
8
Regardless, Aronofsky did not give up and started working on a lower

budget version with Rachel Weisz and Hugh Jackman in the main roles. Concerning

both the topic and the visuals, The Fountain is very different to his previous films

and perhaps for its complexity, it is one of the films that people either truly admire

or reject.

A difference in getting controversial reviews came in 2008 with Mickey

Rourke getting back on the screen, starring in The Wrestler as Randy Robinson, or

"The Ram". This film was mostly a success. It won AFI awards for Movie of The

Year and received several nominations. In addition, Mickey Rourke won a Golden


[…]


moment. But in a long run, he is also unable to stop wrestling. An answer to why he

does that despite his health condition does not seem to be an obsession but the fact

that he does not know how to lead a different life. He tries to reunite with his

daughter but fails in that and is rejected by her in the end. He tries to get closer to a

stripper name Cassidy but fails in that as well. Until that point, Randy does not really

seem to be a character who should be called obsessed, but the ending reveals some

obsessive traits. He is going back to the ring and despite his health condition and

despite the fact that Cassidy tells him not to go to the ring. He rejects his chance for

another life and chooses to wrestle. His obsessive need for applause is stronger than

anything else. The ring is a place where once he was successful, and people still call

his name and cheer on him, and that is something he misses in his life. Even when he

obviously feels bad during the fight, he does not stop. One can not see the ending but

it is quite obvious that in case of Randy, his obsession leads him to self-destruction.
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In Requiem for a Dream and The Wrestler, there still can be the theme of

obsession traced. However, a question comes with Noah. The film character of Noah

is still seen as obsessed by some reviewers and as the film is sometimes compared to

The Fountain, so is the character: "at the heart of both movies are men who are

single-mindedly obsessed, to the point that their monomania has the chance to

reroute human history."
57

However, saying that the character is obsessed with

building the arch and saving all the animals seems rather simplifying. Noah is

following the words of God who speaks to him in his visions. He is not doing all the

things out of his inner interest or obsession in any of the described sense. He is very

devoted to God and he does everything to follow his words. In contrast to that, he

shows feelings for his family in the end and chooses to save them instead of doing

what God asked him to do – free the world from the human race completely. That

does not seem to be an obsessive behaviour, even though the character really shows a

great devotion or enthusiasm and no one can stop him from doing what he feels is

right. The story behind Noah is maybe more obsessive than the character itself as the

director has been interested in the biblical character since seventh grade when he

wrote a poem about Noah and won a contest with it.
58

It was his dream to put it on

the screen since he made Pi and despite all the controversy, he created the film in the

way he wanted.

Concerning the director´s attitude, he was once confronted by interviewers

about the theme of obsession in all of his films and asked if he is obsessed with

obsession to which his response was the following: "I’m not good with that self-

analysis sort of thing. I just try to tell stories, and I guess I push them in that

direction, but I don’t think about why that is. I’m usually in the character’s head,

trying to follow some form of their psychology."
59
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Conclusion

The thesis reached its assigned aims. It first focused on the director Darren

Aronofsky, his studies and his career of a director. Each of his six feature films was

introduced and briefly described. The following chapter also touched the topic of his

directing style and similarities that can be found in his films. From these chapters, it

can be assumed that Darren Aronofsky is a well-educated director – not only in his

field, but also in anthropology. Before he starts working on a film, he always study

the matter and adds his personal attitude and experience to it. That makes his films

elaborate but also realistic. Each of his films is very different and the only recurring

element in all of them seems to be the music composed by Clint Mansell.

After introducing Darren Aronofsky, the thesis focused on explaining the

word obsession in its different contexts. First it was obsession in everyday language,

secondly it was obsessive passion and last but not least, the Obsessive-Compulsive

Disorder and Obsessive-Compulsive Personality Disorder. These descriptions then

served mainly for showing how film can be used as a medium for better

understanding of certain human behaviour or psychopatology. This was reflected in

the four selected Hollywood films – Vertigo, Zodiac, The Aviator and The Odd

Couple. Moreover, the theory was then applied on the three films of Darren

Aronofsky – Pi, Black Swan and The Fountain. The films were analysed in this order

because Pi shows the dictionary meaning of obsession well, whereas Black Swan

shows also the signs of obsessive passion and even OCD. The Fountain was

mentioned as the last because the theme of obsession is not that strong in this film

and the same can be said about the rest of Darren Aronofsky´s films, which were also

briefly analyzed in the last subchapter.

From the analysis and description of all the films of Darren Aronofsky, it can

be assumed that the obsession in everyday language meaning is something that really

connects the characters, probably except for Noah, but it is better to leave this open

to a discussion. However, a difference can be seen in what causes the obsessive

behaviour. For example the character of Max from Pi develops his obsession out of

his own interest whereas Tommy from The Fountain becomes obsessed because of

what is happening in his life. Nina becomes obsessed with being perfect not only to
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please herself but also the audience, her mother and the director. Despite there appear

the terms such as obsessive-compulsive, OCD or Obsessive-Compulsive Spectrum

Disorder in some articles about the director, Darren Aronofsky's films do not seem to

be suitable to be given as examples of these particular mental disorders. Not that the

traits of these mental disorders cannot be found, but in closer examination, they

usually have more of a symbolic function. However, a character that probably could

have OCD if being taken out from the film and closely examined is Nina Sayers

from Black Swan.

In the end, it does not seem to be the obsession itself that leads the characters

to self-destruction. It is the goal they want to reach which seems to be impossible and

therefore they can not succeed. Max from Pi wanted to find the underlying pattern of

the stock market, Nina from Black Swan wanted to be perfect, Tommy Creo from

The Fountain wanted to cure a deadly tumour, Ram from The Wrestler wanted to be

the best wrestler despite his health condition and age. Sara Goldfarb from Requiem

for a Dream wanted to fit in a dress she used to wear when she was young and lose

weight as fast as possible. They all develop an obsessive behaviour when it comes to

reaching their goal – they focus only on that goal and other things fall apart.

Therefore it is not only the obsession that connects the characters in some way but

also the nature of their goals – they are impossible to reach.

When writing this thesis, the author faced two main problems. First it was the

new area of psychopathology, secondly it was finding reliable sources. Trying to

open an undocumented area was not easy and as the director is still active and his

production is developing, there can be very few literary sources found about his film

production. However, there are many interviews and arcticles available, and a lot of

them were taken into consideration.

The thesis could be further continued in the way of more in-depth analysis of

the director's film language and focus on some other recurring elements, not only the

obsession.
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