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Komentáře k hodnocení

Tématem hodnocené práce je obsese ve filmovém díle Darrena Aronofskyho. Autorka si ve

své práci vytyčila dva hlavní cíle: definovat pojem obsese v různých diskurzech a následně

analyzovat vybrané filmy s ohledem na jejich pojetí obsese. Hlavním těžištěm práce jsou tedy

z tohoto důvodu kapitoly 2 a 4. Ve druhé kapitole nahlíží autorka obsesi z hlediska běžného

jazyka, z hlediska psychologie a jako psychiatrický termín. Práci by prospělo, kdyby první a

druhá kategorie byly lépe vydefinovány. Avšak i tak kladně hodnotím autorčinu snahu a

pokus o jasné hledisko pro analýzu. V samotné analýze se pak autorka snaží o zařazení

vybraných filmů do jedné z těchto kategorií.

Oceňuji, že autorka čerpá z velkého množství relevantních zdrojů a snaží se jimi vhodně

podpořit svou argumentaci. Podkapitolu 1.3 v tomto rozsahu a obsahu však považuji za

zbytečnou. Rovněž bych upustil od kapitoly 3 a zaměřil se detailněji na všechny režisérovy

filmy a míru zobrazení obsese napříč jeho celým dílem.

Jazyk i formální stránka textu jsou na standardní úrovni. Pouze bych upozornil na nejednotné

používání velkých písmen v přehledu zdrojů. Také citace zdrojů z Youtube by měla vypadat

trochu jinak. Pro ilustraci uvádím správnou podobu citace podle ISO 690 pro video s názvem

Director Darren Aronofsky on controversila new film „Noah“ a tučně vyznačuji chybějící či

pozměněné údaje:

CBS This Morning. Director Darren Aronofsky on controversial new film "Noah". In: Youtube

[online]. Zvěřejněno 29.3.2014 [vid. 2015-05-05]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=kyDODfOlGu0

Závěrem konstatuji, že text splňuje nároky na tento typ prací kladené.

V Hradci Králové dne 4. 7. 2015 Mgr. Michal Pištora